D.4.4.44 Ulpianus libro quinto opinionum.

Non omnia, quae minores annis viginti quinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt, vel ab aliis circumventi vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserunt, aut quod adquirere emolumentum potuerunt omiserint, aut se oneri quod non suscipere licuit obligaverunt. C.2.21.3 Imperatores Diocletianus, Maximianus (a.293).

Si curatorem habens minor quinque et viginti annis post pupillarem aetatem res venum dedisti, hunc contractum servari non oportet, cum non absimilis ei habeatur minor curatorem habens, cui a praetore curatore dato bonis interdictum est. Si vero sine curatore constitutus contractum fecisti, implorare in

대한 적이 없는 O가 이러한 요건을 충족시키지 않는다는 것은 거의 명약관화하다. 또 채무자 측에 상속이 일어났다는 사실이 O의 권리에 어떤 불이익을 주게 되는 것도 마땅한 일이 아니다. 오히려 이런 사태가 채권의 만족에 미칠지도 모르는 영향을 고려하여 대금 지급의 해태를 조건으로 해제조항을 특약한 것이라고 보는 것이 순리일 것이다.

황제는 바로 이¹¹⁷⁾ 해제조항이야말로 피후견인의 불이익이 되어서는 안 된다고 생각한 것이다.¹¹⁸⁾ 정식의 판결[decretum]으로써 내려진¹¹⁹⁾ 이러한 결정은 피후견인에 대한 강력한 보호라는 정책적 입장이지만 당시의 현행법에 따른 결정은 아니다.¹²⁰⁾ Cuiacius의 결론은 이 이상 명쾌할 수 없다: 'A Principe posse'.¹²¹⁾ 이와 관련하여 Liebs는 셉티미우스 세베루스야말로 즉위 시부터 이러한 보호정책을 펼쳤던 황제였음을 지적한다.¹²²⁾ 사실 동 황제가 195년에 원로원에서의 宣示

integrum restitutionem, si necdum tempora praefinita excesserint, causa cognita non prohiberis.

117) 황제가 해제조항 일반을 배척한 것인지, 아니면 L과 O 사이의 구체적인 해제조항을 문제 삼은 것인지에 관해서 해석자 간에 의견이 갈린다. Peters, 79+n.23은 후자의 의견을 취했다는 Sanfilippo, Pauli decretorum libri tres(1938), 28(필자 未見)의 견해에 반대하면서 전자를 옹호한다. 그러나 이는 지나친 견해로 보인다. 이미 同旨 Cuiacius, ad h.l., p.1030 C(단 파울루스가 황제가 해제 조항 일반[in unversum]을 거부한 것으로 보았다고 재긴다). 왜냐하면 이런 종류의 해제 조항을 (미성년자가 상속한 경우가 아닌 일반적인 경우) 분명히 승인하고 있기 때문이다.

D.18.3.4.pr Ulpianus libro trigensimo secundo ad edictum.

Si fundus lege commissoria venierit, hoc est ut, nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus fieret, videamus, quemadmodum venditor agat tam de fundo quam de his, quae ex fundo percepta sint, itemque si deterior fundus effectus sit facto emptoris. et quidem finita est emptio: sed iam decisa quaestio est ex vendito actionem competere, ut rescriptis imperatoris Antonini et divi Severi declaratur.

118) Brunnemann, ad.h.l. n.2 (p.221): "durities legis commissoriae in proposito".

119) Kaser/Hackl, 449 n.35.

120) Cuiacius, ad h.l., p.1030 C: 'contra rationem iuris'; p.1030 E: 'nec enim id iuris ratio patitur'.

121) Cuiacius, ad h.l., p.1030 E.

122) Liebs, 385. 그 전거는 D.27.9.1.pr-2 Ulpianus libro trigensimo quinto ad edictum.

Imperatoris Severi oratione prohibiti sunt tutores et curatores praedia rustica vel suburbana distrahere. (1) Quae oratio in senatu recitata est Tertullo et Clemente consulibus idibus Iuniis (195년 7월 13일) et sunt verba eius huiusmodi: (2) "Praeterea, patres conscripti, interdicam tutoribus et curatoribus, ne praedia rustica vel suburbana distraherent, nisi ut id fieret, parentes testamento vel codicillis caverint. quod si forte aes alienum tantum erit, ut ex rebus ceteris non possit exsolvi, tunc praetor urbanus vir clarissimus aedeatur, qui pro sua religione aestimet, quae possunt alienari obligarive debeant, manente pupillo actione,